decipiatur

deci priate usq. statuit si transactio sit utilis valebit. l. l.
cum id. §. eaq. transactiones qe resultat intentio legit
si si solemniter requiratur ut bona seruentur tunc alienatio
et utilis non valebit et ita pcedit tx ind. l. si fundus quz distinc-
tio adicienda e. hinc quz notat in hoc art. Pinelus in. l. l.
3. ff. ex n. 31. cum regg. et abrah. l. x. 2^a

Ad tx in. l. et si Praetor. 3. huius. ~

Ad. l. cognitio

Huius modi capit pertinet ad eandem regulam legit. l. l. hoc t^o
et breuiter Iureconsultus ait cognitiones et suspectis tuto-
ribus delegari posse non solum specialiter verum et genera-
liter circa quas resolutiones graues olim fuisse ortas et uo-
uerriaz inter fructibus flammis et aliis referunt (hinc
in. l. v. h. §. de suspectis tutoribus, Bart. in. l. l. §. suspecti
ad Turpilianum q. tx ex diametro aduersari videtur tunc
b. Marciano docet nullus alius quaz Possides punitis q.
de suspecto tutore examinare posse nec de ex p. num-
ciare q. huiusmodi cognitio mandata iurisdictione non
transfert et p. Marciano facit nam criminem suspecti tu-
toris ex. l. 12. tabularum descendit ut docet Ursianus in. l. l.
de suspectis tutoribus. Justinianus in p. in. l. l. cod. de. ubi Baldu-
inus ex loco Ciceronis id pbat q. lib. 3. officiorum scribit do-
lum in tutela fuisse vindicatum. l. 12. tabularum cum q. huius-
modi accusatio. l. specialiter deferatur q. d. magistrali-
bus d. l. x. l. §. 1. de suspectis tutoribus. b. Damus. de dicitur
eas delegari non posse x. reg. Papiniani in. l. l. §. eodem
q. d. placuisse videri questiones de suspecto tutore ori-
gine sua et in delegabilibus p. raez s. adductaz postea
v. imperatorum rescripto inductum fuisse equitate ita
sua dente ut huiusmodi cognitio mandata iurisdictione

transiret solebant em Imperatores quoties equitati ius-
adebat iuris decretis et rescriptis rigore iuris tempe-
rare. l. in ambiguis. 39. §. quoties. de reg. iuris. l. 2. de re-
bus eorum. l. ultima de heredib; instituen-dis, et p hac sentia
urgent pba Iurisulti. h. t. pp utilitatez pupiloz que sig-
nificant ideo Imperatoris rescripto cognitionez de suspec-
to tutore efecta fuisse delegabilez ne tutor suspectus in p-
nicipio minoru diuitiu in tutela quareat, cum Iurisulti totiq;
Provincia negotij impeditu no ita facile eaz questionem
definire potuisset.

Sed h difficultatez mouet naz si bene videres rescripto
Imperatoris no videtur intro ductus ius nouum sed pot;
declaratur ius antiquum qd in obsuro erat qd videtur pbi-
re. l. in d. l. i. §. damus de suspec. tutorib; t dubius fuit
et t rescripsit pome qd mandata iuris dictione officium
ad euz totuz iuris dicendi transit, itaq; Imperator cogdu-
bitatez vtruz legatus pmissis potest de suspecto cognoscere
ne ita argumetur totuz officij iuris dicendi transit
in legatum, sed sub huiusmodi officio. si netz questio de suspec-
to tutore q. legatus mandata iurisdictione poterit et;
de suspecto tutore cognoscere, qd videtur exprimere vlti-
ma pba nuz legis t. euz ppriaz legatis suis iurisdic-
tionez dederis nequens e. ut et; de suspecto tutorib;
possint cognoscere que pba apte demonstrant ex vi
necessaria frequentie Imperatoris rescripsisse non
v. inducendo ius nouum, et firmatez et; naz euz mis-
tuz Imperij ad qd ptinet et; cognitio de suspecto tutore
mandata iurisdictione transeat, ut late pbauiimus
in. l. i. §. eodez. necessarius fuit qd in legatum pmissis
ea questio transiret qd significauit Iure tribu illa

p[ro]bit[ur] frequenter e[st] et observantur Axiomata l. b. 2. para-
 doxorum c. 1. n. 2. Neq[ue] obstant p[ro]ba neq[ue] l. b. spirituali-
 tateq[ue] p[ro]p[ri]et[ar]i[um] respondet[ur] em[er]it[ur] fauores p[ro]p[ri]et[ar]i[um]
 in causa fidei ut Primum vulgare et rescriberet
 no[n] t[ame]n p[ro]p[ri]et[ar]i[um] fauores minor[um] inductus fuit aliq[ui]d ius
 no[n] t[ame]n declarato q[uo]d de iure inerat. Quare stat ad huc
 in causa difficultas ex d. 5. suspecti, cui Dicitur q[uo]d franciscus
 p[ro]p[ri]et[ar]i[um] respondebat separanda remotiones iuris
 remotione hominis, remotione iuris dicit[ur] q[uo]d tutor p[ro]-
 p[ri]et[ar]i[um] suspecti tunc em[er]it[ur] diffinitiva p[ro]sentia tu-
 tori ut curatori ad ip[s]um. Interdicitur administratio
 no[n] t[ame]n p[ro]p[ri]et[ar]i[um] de susp[en]s. tutorib[us]. Ita ut debitor
 solvens tutori postulare no[n] liberent[ur]. l. q[uo]d si forte in
 d. p[ro]p[ri]et[ar]i[um] de solutionibus. Et haec igitur remotione po-
 testat iudex delegatus cognoscere. x. sententia Dicitur et ita accipit[ur]
 et ex. h. alia vero dicit[ur] remotione hominis q[uo]d sententia
 diffinitiva in ca[usa] suspecti tutoris, ~~aliam remotionem~~
~~ita~~ propter quam efficitur infam[us] ~~et non~~
 si p[ro]p[ri]et[ar]i[um] dolus vel lata culpa ferat[ur] sententia ut explicat finis
 in d. l. v. l. de susp[en]s. tutorib[us], et de hac remotione
 solus p[ro]p[ri]et[ar]i[um] cognoscit. x. sententia iuris multi ind. Et suspen-
 si id re vera interpretatio Dicitur nulla r[ati]o defendi pot-
 est expressa p[ro]ba iuris multi. h. l. cognitio et suspecti tu-
 toribus mandari pot[est] quod nullo modo ad interdicia
 administrationes referunt[ur], que in hac ar[ti]c[ulo] verior mi-
 hi videtur esse distinctio cum Bart. in d. 5. suspecti ubi docet
 q[uo]d aliq[ui]do accusatio suspecti tutoris dirigit[ur] iuxta ad re-
 mouendum eum a tutela vel cura. Et huiusmodi cognitio
 delegari pot[est] aliq[ui]do v[el] dirigit[ur] ad puniendum et tunc dele-
 gari non pot[est] siq[ui]d em[er]it[ur] q[uo]d maiores animaduersiones deni-

na exigebatur magis prius imperiti literarum iudicium esse poterant
 ut colligitur ex ea in. l. certi iuris ubi ad colligendum. Et iudicium
 dicitur. Part in auth. de iudiciis in pro collatione. Et in. e. ut
 de re iud. lib. 6. Spec. in. l. 13. q. 2. ff. de iud. in para
 thilita. hoc ff. de auctoribus et late Robertus Aue lib. 3. senia
 cog. qd adeo procedebat ut et qd literarum nesciebat hoc nescire
 qere nescire scribere ad munus iudicandi ad mlti potuerunt
 ut ff. de iud. in hoc em sensu dicitur literarum aliquid accipi
 in iure civili. ut in. l. adhibita in. ff. de excusa
 tatorum et in ff. similiter inst. eodem ff. ubi alijs ff. de iure
 iur. lib. 1. dist. 2. c. 3. Neq obstat. ex in. l. 1. ff. de iud. lib. 3.
 recopit. ff. que non nisi duria proa fugat. l. i. ff. de iud. lib. 2.
 eodem ff. ubi ex videtur requirere scientiam iuris in iudice qd est
 iudicare magis ea iura procedant in iudice literato qd sumitur
 ad administrationem resp. nos v. sequimur. De illiterato iu
 dice. que senia p. batur auctoritate Cicero nis in oratione p.
 Plancio populari Roman, magis p. batur virtute et innocencia
 stentus e. quous em qd dixerit quous qd dicitur p. batur e. qua
 rae faceret videtur ut quis iudex qd imperitijs iudicant
 faciat literarum suarum teneat. resarcire. Damnum earum lib. 3. et
 intererit ut in. l. vlt. de varijs et extrior cogni. et in l. vlt. m.
 de oblig. que ex quasi delicto. et si p. imprudentia p. batur
 male iudicaverit huiusmodi culpa pro magis teneat in res
 p. batur impuatur. l. 2. ff. qd qd iuris. qd ita secure scribit. Senia in
 parat hilita. hoc ff. et fuit. De iura qd in. e. hoc ff. de iud. lib.
 iniquo. 2. q. 6. Imulz in. l. q. ff. in euz de damno infecto ad
 uerto cog. volumo nescire de iuris. Senia magis p. imprudentia
 auctoritatis ex iudicet magistratuz a p. na re correctionis de qua agi
 ti in illo ff. qd qd iuris hoc e. (ut eode iure iniquo memora
 tur iudex qd in alio v. batur no. et excusatur qd qui faciat li
 terarum

leg

ff. De officio Proconsulorum.

551
 res suas et teneatur ad interesse partis ut docuit gta magister
 in d. l. 2. cuius sententia ut receptas sequitur Alex. n. 8. Inso
 n. 4. Inven. et felinus in c. sup. questionibus §. verus n. 9.
 et w. de off. deleg. Paris et Puteo in tit. de iudicatu pbo
 assessor et pbo potestas q. tulit sententia et suadet ex eo nam
 assessor portio uniuscuiusq. iudicis et videtur ut pbat ex
 optimus in l. ad. de hi. que administrantibus vel officibus
 publicis gerentibus distracta vel donata sunt lib. 2. (Hoc
 dosiani q. quemadmodum iudex faceret litig. suas si p se ipse
 iudicaret in l. ite ita et facere debet si p assessores inique
 iudicavit fact. ex in. l. vit. §. hac aut. actione §. nauta cau
 paret et stabularij quas cuq. conclusiones de aiunt n. p. ce.
 dere in ec. assessore qui lit. sue ap. bationis meruit a docto
 rib. in studio generali arg. ex optimi in. l. argentus iuxta
 l. qui non est idoneus ff. modati et alia huius conclusionis
 limitationes referunt felinus vbi d. Orsarius in d. l. 2. qd
 qd iuris de assessoribus aut qd in iudicatu seu residentia tene
 atur dubius n. e. nam culpa assessoris qui p imperitiam seu
 imperitiam iudicavit, late culpa adnumerari ut
 bat optimi ex in. l. iudex iuris §. vit. ad. l. Aquil. n. em. &
 licet assessor imperitus venisse ut a iudice eligeretur qd rite
 potuit aut ignorare n. debuit artus suas minus industria
 sag alij notare potuisse et qd turpe iuris. ubi ignorare ius
 in qua pbat l. 2. in §. servus i. de origine iuris cuq. alij que
 adducit sequentes l. 2. tauri an. 9.

Quo igitur magistratus apud Romanos essent imperiti literarum
 qd in iudice ordinario n. v. in delegato pcedere intelligit
 Auzis in d. auth. de iudicibus in pto exigebantur assessoresq.
 huiusmodi defectus supplerent quas rursus tradit Justinianus
 in d. auth. de iudicibus si n. em. administrantibus, et cum
 antea

antea a Prætoribus, quintiarum assessoribus, soluerentur salaria
colligita ex d. l. c. de assessoribus, et ex decisione n. legi-
ti ubi disputatur utrum heredes legati (sunt) solvere tene-
antur salarium residui temporis postea Imperatoris institutio-
nibus, quas Duarenus, si refert salaria & publicis assessoribus
tributa sunt ne gravarentur earum quæ antea erant, rati iudi-
ces neque dare neque accipere aliquid debere, adijciunt tamen
ad officia publica esse promovendos quos pro se remota esse possent
unumqueque omnino agere debere quod noverit. Quare laudamus
etudineque lusitanorum apud quos iudices literati in correcto-
res civitatum eliguntur. illud autem notandum est omnes assessores
et posse quod aliqua speciali privilegio non reperimus ex quo Tu-
mulus in l. 2. hoc tit. deduxit infomes assidere non posse ad-
iens namque quod Principis rescriptum hoc privilegium reperit circa
libertos autem cum non reperiat aliquam iuris privilegii assessorum
munere fungi possunt quis a lib. l. Vinctia a publicis
honoribus arceantur ut in l. unica. C. ad l. Vinctia est autem cir-
ca assessores institutum ut in quintia sua ultra quatuor menses
assidere non possent ne quintialibus suis fierent odiosi cum sala-
ria & publico perciperent ut habetur in d. l. scilicet. C. de assessoribus
lib. l. si quis in quintia. 37. l. si cui. 38. §. ex quo cum maioribus. ex
quo descendit questio tractata a Tumulo in l. ult. hoc tit. utrum
in scilicet curatoris. Neque quintialis assidere possit ultra tempo-
ra legibus instituta et quod publico salario non fuerit atque in
quintialibus, invidiosus non efficitur hoc ei in antiquo promitte-
batur curatoris autem Neque. fit mentio in l. imperatoris ff. de
factis et in l. 4. de decretis ab ordine faciendis curatores
autem Neque. erant seniores ex n. de curatorem deputati ut de
publicis curarent ut explicat Procius in d. l. ult. hoc
tit. Alciati in l. Leges numero. 5. C. de transactionibus

aliter Duraenus h. interpretatur em a senatu datus fuisse
 quidam civitatibus curatores Reip. quo latius Senatoria ten-
 derentur dignitates, quorum curam fit mentio in d. l. impe-
 ratori & factis e in d. l. 4. de decretis ab ordine faciendis
 Ex qd deducitur assessores nullas habere iurisdictiones
 neq in suo neq alieno beneficio hoc e. neq proprias neq
 delegatas cap dno taxat assumat ad instruendum iu-
 dicez prouidendumq nullus que & casu no pot cognoscere
 nisi ex delegatione iudicis docet qta vlt. in l. i. s. hoc tt.
 et colligitur ex l. in l. meum s. id qd Protor de eo qd met ca
 b. protores me assidente interlocutorum fuisse ex quo etiam
 deducitur notabilis differentia inter assessores et iudices
 iudex recusatus sibi associare debet x. decisionez l. in auth.
 si v. stigerit l. & iudicij et in l. 22. tt. 4. p. 3. et in l. i. tt. 16.
 lib. 4. recopil. qz in assessores nulla species iurisdictionis tran-
 ferretur cuqz in iudicij associatur transeat ut simul cuo iu-
 dice recusato eaz desinat atqz ita inter eos iurisdicatio ordi-
 naria coicatur ut notant ad in d. auth. si v. stigerit quasi per
 rily vni, et iudex corporis ut probat ex d. l. i. tt. 16. lib. 4. re-
 copil. b. para que librem et pleysio ambos ados & consumo
 itaqz socius et iudex recusatus vni, dum taxat iudicij vice
 funguntur ex qd probari videtur, qd si in casu criminalibz in qd
 recusato iudice duo ex ordine iudicij associandi sunt ato-
 ciati etarias senias p. tulerint a senia eiusdez iudicij or-
 dinarij vobuz duoz p. qualere no debet voto iudicij qd b
 refutante p. vno. arg. l. in l. cui fundus in fine & adit et
 demonst. atqz ita in tali discordia iudex superior erit
 ad eundem ut vnaz v. alteraz seniaz p. firmet nisi vnaz
 voto iudicij recusati sentiat vnus ex duobz iudicibz ato-
 ciatis hunc em maior pari p. qualere debet x. reg. l. duo

+ Decurionuz

ex

nō petat nō pōne a litigatoribz petere salariū aliquod
ad soluendū assessorī, ut p. Speculatorez ff. de assessorē §. in
salariū p. id nunquid iudex ordinarij. Iam. And. et Abb. q. dicit
cōg. in. c. cup ab ei. de vit. et honer. cler. huendaño & exequen
mand. 2. p. c. u. n. b. Greg. in. l. 2. gta. q. tt. 21. p. 3. et p. b. in l.
q. tt. 5. lib. 3. recipit. si v. iudicē nā fueriat literarij neqz sa la
riari tunc partes assessoribz solvere tenentur ut p. soluendū
in d. l. q. rāo huius scholasticū ē. nā p. a Rege v. a populo sala
riū iudicē soluit x. ca. q. dicit eleganter p. b. in practico iust
tioni b. c. q. n. 5. si ipse ē dubius circa decisionē casū expensis
suis debet mittere ad assessores qd q. dicimus assessoriaz ab vna
p. soluendā ē. p. dicit respectu iudicē de legati; de quolo
quit. ex in. c. statutū §. assessores & rescrip. in c. v. respu
tu iudicē ordinarij illiterati q. nō recipit salariū, inquam.
nā b. b. l. et distinguit Bart. in l. si potulauerit. 27. n. 2. ff.
& adulterij vbi docet qd si iudex p. vna p. litigantiū sentiet
& alia petierit viliū sapientis v. assessoris expensis illius
qui petit soluendū ē salariū assessorī. Si vero iudex p. dubi
tationē suā petat viliū tunc expensis vtriusqz partis so
lutio fieri debet nā vnaqz pars p. debet eam commissioni
sic etqz mensuratori agroz ab vtraqz p. solutio laboris fieri
debet ut in. l. q. §. i. l. si in iurpione §. vlt. ff. finis regundū
et p. b. Taso in d. l. p. ror §. etqz & edendo Greg. in. l. v. l. gta
2. tt. 21. p. 3. et affirmat ex eo nāqz it q. p. dicit tertezū
expensere seu allere debeat ut in d. l. qm liberis. & tertibz
tz si maritus petierit seruū vxoris v. patris eius in cā adul
terij torqueri x. ff. in. l. 3. (& adulterij in. l. 6. ff. 30. p. 7. q. mi
matic serui equaliter a marito et vxore p. debet si
seruus in tormentis decenerit v. ex ca. cā deterior efficiat
uz qm ad questionē nō pueniat nisi p. cedentibz iudicij

ut in l. in pro ff. de quæstionibus l. 3. tit. 30. p. 7. Gomecius
 3. tome. c. 13. n. 7. requirit qd si mulier de adulterio accusata por-
 rea absoluat ipse cum dedit ut seruis torqueretur qd
 dimidia p. soluet estimationem eiusdem serui si in tor-
 mentis moriatur p. alia u. dimidia soluet maritus
 id ad huc superioribus obstat nam regia videtur imperata
 necessitas iudicandi si quis iudex recusatur sibi associave-
 rit ut placet in l. l. tit. 16. lib. 4. recipit. 6. q. 10. q. 1. f. 1. e.
 nominados q. seon tenidos a oyr el pleito. facit. 4. in
 l. ult. §. iudicandi & mune. & honor. cuius igitur tenent
 iudicare videtur dicendum qd huius muneris & honoris sunt
 atq. ita gratia facere tenentur. s. celeberrima traditione qd
 in l. 4. §. si tibi pro repeti de additione ob turp. cam. quæ
 placet in l. pen. & ult. Cod. tit. 4. in l. unius ex familia
 §. si fundus & leg. 2. Balui. in c. super de transacionibus
 in v. limit. p. bis ubi eleganter docet qd de illud qd gratis efficien-
 dum e. si pecunia interueniente fiat turpiter fit p. sequitur fortuna
 in l. iurigenius §. si ob maleficius col. 1. cuius seq. ff. de p. c. t. i.
 Molina lib. 2. c. 5. n. 33. sub In reg. peccatorum 2. p. §. 3. n. 5. et seq.
 et facit optimus in l. falsus q. 1. §. qui alienus ff. de furtis l. un.
 ra elegantissime In rescripti in l. 1. ff. de iurij et extrac. cog. 6. mul-
 ta em. inhoneste petentes quæ si nõ petant honore recipiunt
 qua. rae qd tabelio & n. asociand. e. tabelio ni recusato nõ e.
 si p. standus salarius resoluit ee. verius Auendano ubi. c.
 19. n. 6. h. in d. 23. n. 15. in asociand. iudici recusato. m. sentiat
 cuius opinionem reteruat praxi h. superior in p. n. c. iud. re-
 vior. videat

Quia ita p. cognitione terminoy a fese totius tit. suppositi ad
 explanationem n. q. legi accedamus vulgo legitur diem fenele-
 gator. q. rarit salarius m. it. b. residui temporis qd legatis p. p.

huiusmodi debet alij leguntur prout in pandectis v. flo-
 reniis legitur quod a legatis prout instituitur et tunc prout huius
 loci explanationes referuntur. explicatio est. ut si quod mortuo
 legato legatarius hoc est. Prout in quinta l. pen. v. de off. prout
 salarium mittitur. Et debet hoc est aueritibus et applicet alij minister
 ut interpretanti gl. in l. i. v. de itaq. quidam ff. locati. Iaso t.
 n. 2. Bart. in l. i. §. Diuus de vasis et extrior. cog. debentur
 huiusmodi salarii residui temporis quod salarii a legatis prout
 ritus hoc est. prout standum erat aueritibus ita huiusmodi et sequitur
 alij ceter ut p. Orarius n. 19. que interpretatio h. iura multum
 videatur quasi latine loquentium seruitudo non patitur ut prout
 ritus p. prout stando interpretatur ut p. Budenz. h. et Alciatus
 in pro qui alij rationis hanc interpretationem arguit
 h. optime suadet ex responsis Iureconsulti in l. id ad d. 19
 §. v. et alias e. l. x. diei funero. 22. p. locati vbi cadit prout
 n. senia referit p. illa p. b. salarii prout mittitur residui tem-
 poris prout standum est. ut ex eo non leuii victura deducta
 p. b. prout ritus seu prout ritus de quo h. exponenda que
 x. explanationes de qua v. l. p. principali interpretati-
 o est. Fulgen. q. p. b. illa quod a legatis prout ritus est existimat
 no. et. referenda ad tempus id ad salarii ita ut sensu
 sit salarii residui temporis prout standum est. quod salarii
 a Prout ritibus prout ritus hoc est. taxatum et determinatum
 quod expositiones referunt Alex. et Iaso quod salarii prout
 deberet assesoribus ex sola determinatio Prout ritibus v. ex
 mentio v. i. h. partis, et quod nullibi prout ritus nisi p.
 ordinato seu taxato. Vlt. interpretatio deducitur ex
 tradit. p. Alciatus h. n. 7. ut intelligam, residui tem-
 poris salarii debet quod a legatis prout ritus referen-
 do huiusmodi p. b. ad primiora hoc est non ad salarii id